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De tussenruimte conform supplement VI, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden genomen.

Der Freiraum nach Anhang Vi, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewéhrleisten.

The clearance specified in appendix VH, diagram 30 of guideline 94/20/EG must be guaranteed.

La zone de dégagement doit étre garantie conformément & I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/20/CE.
Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VI, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.
Frirummet skal overholdes iht. bilag VI, fig. 30 i direktiv 94/20/EU.

Frirommet etter tillegg VI, figur 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

Spelrummet enligt bilaga VI, figur 30 riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.

Volny prostor ve smyslu Pfilohy VII, obr. 30 Smérnice €. 94/20/EG mus( byt zaruden.

Na e€ac@aliferar 0 eAc0BEPOG XWPog Tou. Zxfuarog 30 Tou Napaptiparog VI Thg OSnyiag 94/20/EK.
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(WD) Voor het rijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t.
aanhangwagengewicht en kogeldruk bindend. Raadpleeg uw dealer voor de max. massa
die uw wagen mag trekken, hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak niet
worden overschreden.

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:

max. aanhangwagengewicht (ka) x max. voertuiggewicht (kg) , .9.81 - D (kN)
max. aanhangwagengewicht (kg) + max. voertulggewicht (kg) 1000

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.
Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden
foegevoegd.

Fir den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhédngelast und
Stiitzlast maRgebend. Bei dem auf Seite 1 genannten Gesamtgewicht und der Anhéngelast
handelt es sich um Beispiele. Die maximale Anhéngelast ihres Fahrzeuges kdnnen Sie im
Fahrzeugschein oder im Benutzerhandbuch nachlesen, die Werte der Anhéngevorrichtung
diirfen nicht Uberschritten werden.

Formel fiir D-Wert Ermittlung:

Max. Anhangelast (kg) x Zul. Kfz-Gesamtgewicht (ka) , _9.81 . D (kN)
Max. Anhéngelast (kg) + Zul. Kfz.-Gesamtgewicht (kg) 1000

Die vom Fahrzeughersteller serienmaRig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien dber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz.-Papieren beizufiigen.

The vehicle manufacturer's specifications regarding trailer load and nose weight are
decisive for driving.
For the max. trailer weight of your car please refer to the owner's manual or your car
homologation documents, the values specified for the towing hitch must not be exceeded.
Formula for D-Value:

Max. trailerweight (kg) x Max. permissible weight towing vehicle (kg) x 8.81 - (kN)
Max. trailerweight (kg) + Max. permissible weight towing vehicle (kg). 1000

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of accessories must be observed.
These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

(P Les instructions du producteur concernant le chargement de la remorque et le poids du
tracteur sont applicables du point de vue des caractéristiques de circulation.
Voir le poids maximum de la remorque tractable par la voiture dans le manuel ou dans ie
permis de type de la voiture; les valeurs définies pour I'attelage ne doivent pas étre
dépassées.
Formule pour le calcul de la valeur D:

Poids max. de remorgue (ka) x Max. poids permissible du véhicule tracteur (ka) , 9.81 - p (kN)
Poids max. de remorque (kg) + Max. poids permissible du véhicule tracteur (kg) 1000

Les points de fixations définis comme homologués doivent étre observés.

Les lignes guides nationales concernant I'approbation officielle des accessoires doivent
étre prises en considération.

Ces instructions de montage et d’opération doivent étre jointes aux documents du véhicule.



(E En movimiento es necesario cumplir la reglamentacion indicada por el fabricante del vehiculo, referente

a la carga del coche de remolque que puede remolcar el vehiculo, se puede ver en el manual o en la
licencia del automoévil; el valor prescrito referente al gancho de remolque no se debe superar.
Férmula para el célculo del valor D:

Peso maximo del coche del remolque (Kg) x Peso méximo permitido del vehiculo remolcador (Kg) X 981 - p (kN)

Peso méaximo del coche del remolque (Kg) + Peso maximo. permitido del vehiculo remolcador (Kg) 1000

Hay que tener en cuenta las prescripciones de los puntos de fijacion estandarizado determinado.
Hay que tener en cuenta las directivas nacionales referentes a la autorizacién oficial de los
accesorios.

A las instrucciones de instalacién y de funcionamiento hay que adjuntario a los papeles de! vehiculo.

For kersel med anhaenger geelder fabrikkens forskrifter vedr. belastning af vognen og vaegten af
anhaengeren.

Se fabrikkens vejledning for den hgjst tilladte vaegt af anhaengeren; de angivne veerdier for traskkrogen
ma ikke overskrides.

Formel for beregning af D-vardien:

Max. anhzengerveeat (kg) x max. tilladte veegt af treekkoretaiet (ka) , 9.81 _ D (kN)
Max. anhaengervasgt (kg) + max. tilladte vaegt af treekkeretejet (kg) ~ 1000

De som standard angivne fastggrelsespunkter skal overholdes.
De officielle nationale retningslinier vedr. tilladelser skal overholdes.
Disse monterings-, og driftsinstruktioner skal vedlesgges keretgjets officielle dokumenter.

Kjgretgyfabrikantens spesifikasjoner om tilhengerlast og kuletrykket er avgjerende for kjgreegenskapene.

Du kan finne informasjon om bilens maksimal tithengervekt i bilens handbok eller vognkort, verdiene
angitt for tilhengerfestet skal allikevel ikke overskrides.
Formel for D-verdien:

Maks tilhengervekt (ka) x Maks. tillatt vekt for slepebilen (ka) , 881 - p (kN)
Maks tilhengervekt (kg) + Maks. tillatt vekt for slepebilen (kg) 1000

Det skal tas hensyn til festepunktene angitt som standard.
Det skal tas hensyn til nasjonale retningslinjer som gjelder offisiell godkjennelse av tilbehgr.
Disse monterings- og driftsveiledninger skal vediegges kjereteyets dokumentasjon.

Foreskrifterna av fordonens tillverkare, angdende belastningen av sldpvagnen, och vikten av
fordonen, &r normgivande vid kérningen.

Den maximala vikten av stépvagnen, som fordonet har tillatelse att dra, &r befintlig i fordonets
bruksanvisning, eller i dokumenten av homologation; dom foreskriven vérden angaende dragkroken far
inte Overtradas.

Formein for D-vardens berdkningen:

Max. vikt av sldpvagnen (kg) x Max. tiliatlig vikt av fordonen, som slépar (ka) x 981 = p (kN)
Max. vikt av sldpvagnen_(kg) + Max. tillatlig vikt av fordonen, som slépar (kg) 1000

Dom monteringspunkterna, som &r féreskrivna som standard, maste bibehallas.
Dom nationala riktlinjerna, angaende officiell tillatelse av tillbehtr, maste bibehalias.
Dessa monterings- och anvéndningsinstruktioner maste bifogas i fordonens dokumenten.

(8P Ajo-ominaisuuksien nékdkulmasta on noudatettava ajoneuvon tuottajan maérdyksié perévaunun
rasitusta ja hinaajan painoa koskien.
Katso auton hinaaman perdvaunun enimmdispaino kasikirjassa tai auton malliluvassa;
vetokoukkua koskevia mééarid ei saa ylittaa.
Laskelma D-méaran maarittelemiseen:

Perévaunun enimmdispaino (kg) x Hinaavan ajoneuvon luvattu enimmdispaino (kg) , 981 = D (kN)
Peravaunun enimmaéispaino (kg) + Hinaavan ajoneuvon luvattu enimmaispaino (kg) 1000

Standardina maaritellyt kiinnityskohdat on noudatettava.
Lisdvarusteiden virallisen luvan myontamistd koskevat kansalliset direktiivit on nuodatettava.
N&ma asennus ja huolto-ohjeet on liitettdva ajoneuvon asiakirjoihin.

(@ Le specifiche del costruttore di carico del veicolo rimorchiato e di peso sono decisive per la
guida.
li peso massimo rimorchiabile vedi nel libretto di istruzione della macchina o nel documento di
omologazione di tipo veicolo; non pué superare i valori riferiti per il gancio di traino.
Formula per il calcolo valore D:

peso massimo rimorchio (kg) x peso massimo permesso veicolo rimorchiatore (ka) x 981 = p (kN)

peso massimo rimorchio (kg) + peso massimo permesso veicolo rimorchiatore (kg) 1000

I’;‘ obbligatorio rispettare i punti di fissaggio definiti nella norma.
E obbligatorio rispettare le norme nazionali per 'omologazione degli accessori.
Le istruzioni di montaggio e di utilizzo devono-essere allegate ai documenti dell’ autoveicolo.

(€2 Predpisy vyrobce vozidla jsou smérodatné z hlediska zatiZeni piivésu a zatizeni na kouli
zavésného zafizeni s piipojenym pfivésem b&hem jizdniho provozu.
Maximalnf hmotnost pfivésu vaseho vozidla najdete v pokynech pro ddrzbu nebo v provoznim
povoleni vaseho vozidla, hodnoty pfedepsané pro tazny hék se nesmf pfesahnout.
Vzorec pro vypodet hodnoty D:

Max. hmotnost pfivésu (kg) x Max. piipustng celkova hmotnost vozidia (ka) » 981 - p (kN)
Max. hmotnost pifvésu (kg) + Max. piipustna celkova hmotnost vozidla (kg) 1000

Standardné pfedepsané body zakotveni se musi dodrzet.
Musi se dodrZet piedpisy daného néarodniho fizeni ohledné& Gfedniho povoleni dopliikd,
Tyto pfedpisy instalace a provozu musf byt v kaZdém pfipadé pfipojené k dokumentim vozidla.

Ma v KukAogopia 10x00uV 01 TIPODIAYPUPES TOU KATACKEUAOTH TOU OXAMATOG OXETIKA HE TO
@opTio PUNOUAKOUUEVOU Kal TO BAPOG EUTTPOS.
Na 10 péyioTo. Bapog Tou pupMouAkoUuEvou cupBouleuBeite To Eyxelpidio Odnyiwy Tou QuToKivijTou
fi Ta éyypaga éykpiong Tomou. Aev emitpémetal va utrepBaiver TIg TIMES TTou TTpOBAETTOVTAN VIO TOV.
koroaddépo.
Edpeon nipng D:

M£y. Bdpoc pupoulkoluevoy (kg) x Méy. emTpeTéHEVO BADOC pulIoUAkoy oxriarog (kg) x 9.81= D(kN)
Meéy. Bdpog pupouAkolpevou (kg) + MEy. emirpemdpevo Bapog pupouAkol oxfiparog (kg) 1000

Mpérrel va TpolvTal Ta onueia oTepéwong TTou TTPOBAETTOVTAI ATTO TOV KATAOKEUOOT! TOU
OXIIHATOG YIC TO CUYKEKPIMEVO LIOVTEAO.

Mpémel va polvian or £BVIKEG KaTteuBuvTipieg odnyies Tou agopolv Thv eTrionun £yKpion Twv
TOPEAKOMEVWV.

Ot rapovoeg Odnyieg Torobétnong ko XpAong Tpéme: va emouva@Bolv ora yypaea Tou
QUTOKIVITOU.



@ 028325 MONTAGEHANDLEIDING

=

NGO & A W N

13.
14.

15.

Meegeleverde onderdelen en bevestigingsmaterialen van de trekhaak verwijderen.

Eventueel aanwezige kit ter piaatse van de bevestigingspunten verwijderen.

Demonteer de bumper: verwijder de 2 bouten aan de linker en rechter chassisbalk.

Maak de stekkers los van de verlichtingen, die aan de bumper gemonteerd zijn.

Boor de vier middelste gaten “C” door de dwarsbalk, zoals in detail

aangegeven, met een boor ¢ 14 mm.

Monteer de trekhaak “2” bij deze vier gaten “C” m.b.v. 4 bouten M12x90 incl.
sluitringen,veerringen en moeren en plaatje “3” handvast.

Monteer zijplaten “1” t.p.v. punten “A™ en “E"” m.b.v. bouten M10x1,25x35, carrosserieringen en
veerringen en bij punten “B" m.b.v. bouten M12x35, veerringen, sluitringen en moeren handvast.
Zet de trekhaak in het midden vast volgens aanhaalmoment.

Demonteer de bouten M10x1,25x35 t.p.v. punten “E”.

Draai de bouten M10x1,25x35 t.p.v. punten “A” zodanig los, dat de bumper

gemonteerd kan worden.

Herplaats de onder punt 2 verwijderde onderdelen.

. Monteer bouten M10x1,25x35 t.p.v. punten “E".
1.
12.

Zet de trekhaak vast. Hierbij de aanhaalmomenten volgens tabel hanteren.

Monteer de kogel en stekkerdoosplaat t.p.v. de gaten “D” met 2 bouten M12x70, incl.

veerringen en moeren.

Zet de kogel vast. Hierbij de aanhaalmomenten volgens tabel hanteren.

Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te trekken (volgens gegeven
aanhaalmomenten).

Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het produkt zoals verocrzaakt door de
schuld of door welk onoordeelkundig gebruik ook van de gebruiker of een persoon voor wie hij aan
sprakelijk is (art. 185, lid 2 N.B.W).
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14.
15.

Die Anhangevorrichtung auspacken und die Befestigungsteile auf Vollstandigkeit {iberpriifen. Im
Bereich der Befestigungspunkte den Unterbodenschutz entfernen.

Den StoRfianger demontieren: 2 Schrauben am linken und rechten Chassisrahmen entfernen.

Die Stecker der Beleuchtungen , welchen an den StoRfanger montiert sind, [6sen.

Die 4 mittleren Locher “C”, gemaf Detail, mit einem Bohrer @14 mm durch den Quertréger bohren.
Die Anhéngevorrichtung “2” mit 4 Schrauben M12x80, Unterlegscheiben, Federringen, Muttern und
Platte “3” handfest an den Ldchern “C" montieren.

Die Seitenplatten “1” handfest mit Schrauben M10x1,25x35, Karosseriescheiben und Federringen an
den Léchern “A” und “E” und mit Schrauben M12x35, Federringen, Unterlegscheiben und Muttern an
den Léchern “B" montieren.

Die Anhéngevorrichtung in der Mitte festziehen. Handhaben Sie hierbei die Anzugsmomente gemal
der Tabelle.

Die Schrauben M10x1,256x35an den Léchern "E” demontieren.

Die Schrauben M10x1,25x35 an den Ldchern “A” so l6sen, dall den StoRfédnger montiert werden
kann.

Alle in Punkt 2 entfernten Teile wieder montieren.

. Die Schrauben M10x1,25x35 an den Léchern “E” montieren.
1.
12.

Die Anhéngevorrichtung festziehen. Handhaben Sie hierbei die Anzugsmomente gemaR der Tabelie.
Die Kugel und Steckdosenhalteplatte mit zwei Schrauben M12x70, Federringen und Muttern an die
Lécher “D” montieren.

Die Kugel festziehen. Handhaben Sie hierbel die Anzugsmomente gem&f der Tabelle.

Nach ca. 1000 km die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.

Fir einen Mangel am Produkt, der durch den Fahrzeughalter oder eine andere Person aufgrund
unsachgemafler Benutzung verursacht wurde, (ibernimmt Bosal keine Haftung. (art. 185 lid 2 N.B.W.)

‘ (@B 028325 FITTING INSTRUCTIONS
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Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If

necessary, remove the underseal from around the fitting points of the luggage compartment/frame
members.

Dismount the bumper: remove the 2 bolts on the LH and RH frame member.

Loosen the plugs of the lighting, which are mounted on the bumper.

Drill the 4 middiemost holes “C" @ 14mm through the crossbar, as shown in the

detail.

Mount the towbar “2” at the holes “C” using 4 bolts M12x90, plain washers, spring washers, nuts
and plate “3". Do not tighten yet.

Mount the side plates “1" at the holes “A” and “E” using the bolts M10x1 ,25x35, large washers and
spring washers and at the holes “B"using the bolts M12x35, spring washers, plain washers and
nuts. Do not tighten yet.

Attach the towbar in the middle. Use the tightening moment from the table.

Dismount the bolts M10x1,25x35 at the holes “E".

Loosen the bolts. M10x1,25x35 at the holes “A” in such way that the bumper can be mounted.
Replace all in point 2 removed parts.

Mount the boits M10x1,25x35 at the holes “E".

. Attach the towbar. Use the tightening moments from the table.
. Mount the ball and socket plate at the holes “D” using 2 bolts M12x70, spring washers and nuts.
. Attach the ball. Use the tightening moments from the table.

After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.

. Bosal cannot be held responsible for any defects in the product caused by fault or by any

injudicious use whatever of the user or a person he is liable for. (sect. 185, art. 2 N.B.W.)

(™ 028325 DESCRIPTION DU MONTAGE
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Séparer les différents éléments d'attelage. Enlever le mastic de protection autour des points de
fixation.

Démonter le pare-chocs: enlever les 2 boulons au longeron de chéssis gauche et droit.

Défaire les fiches de I'éclairage,qui sont montées au pare-chocs.

Percer les 4 trous “B” @ 14mm a travers la traverse suivant le detail.

Monter, sans bloquer, I'attelage “2” au niveau des trous “C" & 'aide des 4 boulons M12x90, des
rondelles plates, des rondelles grower, des écrous et de la plaque “3".

Monter , sans bloquer, les plaques “1” au niveau des trous “A” et “E” a l'aide des boulons
M10x1,25x35, des rondelles de carrosserie et des rondelles grower et au niveau des trous “B” a
l'aide des boulons M12x35, des rondelles grower, des rondelles plates et des écrous.

Fixer I'attelage dans le centre. Utiliser le couple de serrage conformément au tableau.
Démonter les boulons M10x1,25x35 au niveau des trous “E”.

Dévisser les boulons M10x1,25x35 au niveau des irous “A”, de telle sorte que le pare-chocs
pourra monté.

Replacer toutes les parties enlevées dans point 2.

. Monter les boulons M10x1,25x35 au niveau des trous “E".
1.
12.

Fixer l'attelage. Utiliser les couples de serrage conformément au tableau.

Monter la boule et le support de prise au niveau des trous “D" a I'aide des 2 boulons M12x70, des
rondelles grower et des écrous.

Fixer la boule. Utiliser les couples de serrage conformément au tableau.

I est conseillé de vérifier le serrage de toute la boulonnerie aprés 1000 Km de traction.

Bosal décline toute responsabilité concernant des défauts éventuels de cet attelage qui seraient
causés par une mauvaise utilisation. Seul 'utilisateur est responsable.
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Sacar las piezas y el material de su;eccxon incluidos en el gancho de remolque. Si procede, retirar el
pegamento existente en los puntos de sujeccion.

Desmonte el parachoques: quite los 2 tornillos del soporte del chasis de la parte izquierda y de la dere

cha.

Afloje las clavijas de la iluminacion montadas sobre el parachoques.

Taladre los 4 huecos sefialados con «C”" de 14 mm de didmetro ubicados en el centro, a través de la
traversa, segin muestra la figura.

Monte la palanca de remolque «2» en los huecos «C" utilizando 4 tornillos M12x90, arandelas planas,
arandelas de fijacion, tuercas autoblocantes y la lamina «3". Todavia no lo apriete.

Monte las laminas laterales «1” a los huecos «A” y «E" utilizando tornillos M10x1,25x35, arandelas gran
des y arandelas de fijacion, ademas en los huecos «B" utilizando tornillos M12x35, arandelas de fijacién,

arandelas planas y tuercas autoblocantes. Todavia no lo apriete.
Sujete fa palanca de remolque en el centro. Utilize la fuerza de torsion sefialada en la tabla.
Desmonte los tornillos M10x1,25x35 que se encuentran en los huecos «E».

Afloje los fornillos M10x1,25x35 que se encuentran en los huecos «A», para que sea montable el para

choques.
Restituya todos los accesorios que quité en el punto 2,

. Monte los tornillos M10x1,25x35 en los huecos «E”.
1.
12.

Fijar el gancho de remolque. Aplicar para eso los pares de apriete segin la tabla.

Monte la bola de remolque y la I&mina de soporte del enchufe a los huecos "D" utilizando 2 tornillos
M12x70, arandelas de fijacion y tuercas autoblocantes.

Fijar la bola. Aplicar para eso los pares de apriete segin la tabla.

Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno (segin los pares de apriete
dados).

Bosal no asume responsabilidad de ningtn tipo por defectos en el producto causados por o debidos a
un uso imprudente, tanto por parte del usuario como de cualquier persona bajo su responsabilidad (art.

185, parrafo 2 N.B.W. (Codigo Civil Holandés)).

028325 MONTAGEVEJLEDNING

Fjern de dele og monteringsmaterialer, der sidder pa traekkrogen. Eventuelt kit pa fastgarelsespunkterne

fiernes.

Fjern kofangeren: Fjern de 2 stk. bolte fra venste og hgjre chassisvange.

Lasn lystilslutningen pa kofangeren.

Bor de 4 stk. ,C” mzerkede huller op i midten pa tvaervangen, ¢ 14 mm iflg. tegning.

Monter tvaervangen ,2" i hullerne ,C" vha. 4 stk. M12x90 bolte inkl. planskiver, fiederskiver, matrikker,
samt beslag ,3". Lad veere med at speende dem helt.

Monter sidepladerne ,1 i hullerne ,A” og ,E" vha. M10x1,25x35 bolte inkl. store underlagsskiver og
fiederskiver, samt i hullerne ,B” vha. M12x35 bolte inkl. fiederskiver, planskiver og megtrikker. Lad veere
med at spaende dem helt.

Spaend tveervangen fast i midten. Anvend momentvaerdier ifgige tabel.

Fjern M10x1,25x35 bolte fra hullerne ,E".

Lasn M10x1,25x35 bolte i hullerne ,A” séledes, at kofangeren kan monteres.

Saet alle dele pa plads, som blev fiernet under punkt 2.

Monter M10x1,25x35 bolte i hullerne ,E”.

. Fastger tvaervangen. Folg tilspaendingsmomenterne i tabellen.
Monter traekkuglen og stikdasepladen i hullerne “D” vha. 2 stk. M12x70 bolte inkl. fiederskiver og matrik-

ker.

. Fastger traekkuglen. Falg tilspaendingsmomenterne i tabelien.
. Det er ngdvendigt at efterspeende matrikkerne efter ca. 1000 km.

Bosal kan ikke geres ansvarlig for mangler ved produktet, der er opstaet som

folge af skyld eller ukyndig anvendelse af brugeren eller en person, som han er ansvarlig for (§ 185, stk.

2 N.B.W. (hollandsk privatret)).

(D 028325 MONTERINGSVEILEDNING
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10.
. Skru fast tilhengerfestet. Bruk de tiltrekningsmomentene som er oppgitt i tabellen.
12.

13.
14.

15.

F;ern vedlagte deler og festemateriell fra tilhengerfestet. Fjern eventuelt kitt som matte befinne seg
pa festepunktene.

Demonter stetfangeren: fiern de 2 boltene fra chassisvangens venstre og hgyre holder.

Lasne pa belysningens plugger som er montert pa statfangeren.

Bor gjennom de midterste punktene ,,C” 4 huller med 214 mm gjennom tverrbjelken og i henhold til
bildet.

Monter tilhengerfestet ,2" ved hullene ,C" ved hjelp av 4 stykker M12x80 bolter, flate tetningsskiver,
sprengskiver, muttere og platen ,3". lkke trekk boltene godt enna.

Monter sideplatene ,1” ved hullene ,A” og ,E” ved hjelp av M10x1,25x35 bolter, store tetningsskiver
og sprengskiver, og ved huliene ,B” ved hjelp av M12x35 bolter, sprengskiver, flate tetningsskiver
og muttere. ikke trekk boltene godt enna.

Fest tithengerfestet i midten. Tabellen viser moment som skal anvendes for boltene.

Demonter M10x1,25x35 boltene ved hullene ,E”".

Lesne pa M10x1,25x35 boltene ved hullene ,A” for & kunne montere stgtfangeren.

Sett alle delene som ble fjernet under punkt 2 titbake pa plass.

Monter M10x1,25x35 boltene ved hullene ,E".

Monter kuledelen og kontaktholderen ved hullene “D” ved hjelp av 2 stykker M12x70 bolter, spreng
skiver og muttere.

Skru fast kuledelen. Bruk de tiltrekningsmomentene som er oppgitt i tabelien.

Det er ngdvendig & etterstramme alle bolter etter ca. 1000 km (i henhold til de oppgitte
tiltrekningsmomentene).

Bosal kan ikke stilles ansvarlig for noen mange! ved produktet som kan forarsakes av skigdeslas
eller ukyndig bruk. Ansvaret er brukerens eget (paragraf185, ledd 2 i den nederlandske sivilrettslige
lovboken).

(® 028325 MONTERINGSINSTRUKTION
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2.
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10.
1.
12.

13.
14,

15.

Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehallet mot detaljbeskrivning. Om det behdvs tag
bort underredsmassa runt monteringspunkterna i bagageutrymmet och under bilen.

Montera av stdtfngaren: ta bort dom 2 skruvarna, fran behallaren av stdtfangaren, pa hdgra och
pa vénstra sidan.

Lossa kopplingarna av belysningen, som &r monterad pa stétfangaren.

Borra igenom, dom 4 halen av 14 mm diameter, som finns vid mitten, och som &r markerade med ,C”,
genom slan, enligt teckningen.

Montera dragstangen ,2", vid halen ,C", med hjélp av dom 4 st. M12x90 skruvarna, dom platta
underlaggs-ringarna, dom fjidrande underidggen, skruvmuttrarna, och skivan ,3". Driva inte fast
skruvarna annu.

Montera sidoskivarna ,1", vid halen ,A” och ,E”, med hjalp av dom M10x1,25x35 skruvarna, dom
stora underléggs-ringarna samt dom fladrande underldggen, och montera dom ocksa vid hélen ,B",
med hjilp av M12x35 skruvarna, dom fijidrande underldggen, dom platta underidggs-ringarna, och
skruvmuttrarna. Driva inte fast skruvarna &nnu.

Montera dragstangen, vid mitten. Anvénda det foreskrivet atdragningsmomentet, som finns i

tabellen.

Montera av dom M10x1,25x35 skruvarna, som finns vid haien E".

Lossa dom M10x1,25x35 skruvarna, som finns vid halen ,A”, for den skull att stétfangaren ska
monteras.

Placera tillbaka samtliga bestandsdelarna, som togs bort vid raden 2.

Montera dom M10x125x35 skruvarna, vid halen E".

Satt fast dragkroken. Anvénd hérvid atdragningsmomenten enligt tabellen.

Montera dragklotet, samt skivan, som haller avidggaren, vid halen “D”, med hjélp av 2 st. skruvarna
M12x70, dom fjadrande underldggen, och skruvmuttrarna.

Satt fast dragklotet. Anvand hérvid atdragningsmomenten enligt tabellen.

Det &r nédvéandigt att dra at bultarna igen efter ungefar 1000 km korning (enligt angivha moment

angivelser).

Bosal kan inte stéllas till ansvar for fel pa produkten som orsakats av anvéndaren eller genom.

omddmesidst bruk av produkten av anvéndaren eller en person som han bar ansvar for (art. 185,
paragraf 2 i den nederldndska civilrdttsbalken).



GP 028325 ASENNUSOHJEET
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Pura vetokoukkupakkaus ja tarkista listasta, ettd kaikki asennuksessa tarvittavat osat 16ytyvét. Jos
tarpeellista poista alustansuojaus kiinnityskohdista.

Pura puskuri: poista 2 ruuvia vasemman ja oikean puolen aluskehyspidikkeesta.

Loysaa puskuriin asennetut valojen pistokkeet.

Pora keskelté 4 kpl, "C"-merkitty, 14 mm:n [&pimittaista reikaa I&pi ristitangon, kuvan mukaisesti.
Asenna vetotanko "2" reikiin "C" kéyttdmélld 4 M12x90-ruuvia, litteitd alusrenkaita, jousialuslevyja,
muttereita seka levya "3". Ala kirista niita viela.

Asaenna sivulevyt "1” reikiin "A” ja "E” kayttdmalld M10x1,25x35-ruuveja seké suuria aluslevja ja
jousialuslevyjd, seké reikiin "B” kéyttdmalid M12x35-ruuveja, jousialuslevyja, litteitd alusrenkaita ja
muttereita. Al kiristd niita viela.

Kiinnitd vetotanko keskeltd. Kéyta taulukossa annettua kiristysmomenttia.

Poista rei'istéd "E” 16ytyvat M10x1,25x35-ruuvit.

Loysaa rei'istd "A” 1oytyvat M10x1,25x35-ruuvit, jotta voit asentaa puskurin.

Asenna kaikki kohdassa 2 poistetut osat paikalleen.

Asenna M10x1,25x35-ruuvit reikiin "E”".

Kiinnité vetokoukku.Kirista se taulukossa annetun kiristysmomentin mukaisesti.

. Asenna vetokuula ja pistokkeenpitolevy rei'istd ,D" kayttdmailad 2 M12x70 -mutteria, jousialuslevyja ja

muttereita mukaan lukien.
Kiinnitd vetokuula. Kiristé se taulukossa annetun kiristysmomentin mukaisesti.
Tuhannen kilometrin jdlkeen kiristys tarkistettava.

Bosalia ei voida pitda vastuullisena aine- tai henkildvahingoista, jotka johtuvat vaarasta asennuksesta tai

vadrasta kaytosta (artikla 185 kohta 2 NBW).

028325 ISTRUZIONI DI MONTAGGIO

Aprire Fimballaggio della struttura di traino e controllare il contenuto a fronte dell'elenco componenti.
Se necessario, rimuovere il mastice di protezione intorno ai punti di fissaggio.

Smontare il paraurti: allontanare i 2 bulioni dalla sospensione del telaio sia sul lato destro che su quelio
sinistro.

Allentare le spine dell'illuminazione montate sul paraurti.

Forare i 4 punti ,C" situatisi in posizione centrale, dal diametro di 14 mm attraverso la traversa secondo il

disegno.

Montare I'asta di trazione ,2" ai punti ,C" usando bullone, rosetta piatia, rosetta elastica, madrevite 4
M12x90 e piastra ,3". Non stringerli ancora.

Montare le lastre laterali ,1” ai fori ,A” ed ,E" usando bullone M10x1,25x35, rosetta grande, e rosetta
elastica, inoltre, ai punti ,B” bullone, rosetta elastica, rosetta piatta € madrevite M12x35.

Non stringerli ancora.

Fissare I'asta di trazione al centro. Applicare il momento di serramento riportato nella tabeila.

Svitare i bulloni M10x1,25x35 ai punti ,E”.

Mollare i bulloni M10x1,25x35 ai punti ,A" a scopo che il paraurti possa venir montato.

Rimettere tutti i pezzi allontanati nel punto 2.

Fissare i bulloni M10x1,25x35 ai punti ,E".

. Fissare la struttura di traino. A tale proposito applicare le coppie di serraggic secondo la tabella.
. Montare la sfera di traino e la piastra della presa nei fori “D" utilizzando 2 bulioni M12x70, rondelle a molla

e dadi.

. Fissare la sfera di traino. A tale proposito apphcare le coppie di serraggio secondo la tabella.

Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 1000 Km. di traino.

. La Bosal declina ogni responsablllta per errato o imperfetto montaggio del dispositivo di traino, come pure

per uso errato o improprio dello stesso.

(€2 028325 NAVOD K MONTAZI
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Podle pfilozeného seznamu zkontrolovat jednotlivé soudasti tazného zafizenl.

Pokud je to nezbytné, odstranit ze styénych bodl v zavazadlovém prostoru ochranny prostfedek.
Odmontujte néraznik, odstraiite 2 Srouby z levého a pravého nosnika podvozku.

Uvolnéte ucpavky osveétleni, které jsou pfipevnéné na narazniku.

Provrtejte 4 diry ,C* obvodem 14 mm umisténé uprostied, pfes kiizovou ty¢, podle vykresu.
Pripevnéte taznou kouli &. 2 do otvoril ,C* pouZitim 4 $roubd M12x90, ploché podlozkové krouzky,
pruznych podlozek, matic a plechu &. 3. Jesté Uplné neutahovat.

Pfipevnéte boé&ni plechy &. 1 do otvorli ,A" a ,E* pouZitim $roubl M10x1,25x35, velké
podlozkové krouzky, pruznych podlozek, dale do otvorQi ,B" pouzitim Sroubl M12x35, pruznych
podioZek, ploché podkiadové krouZzky a matic. Jesté dpiné neutahovat.

Pfipevnéte uprostied taznou kouli. Pouzijte tazny moment uvedeny v tabulce.

Uvolnéte Srouby M10x1,25x35 umisténé v otvoru E".

Uvolnéte Srouby M10x1,25x35 umisténé v otvoru ,A", co slouzi k namontovani narazniku.
Namontujte zpét do auta v8echny odstranéné soudastky v 2 bodu.

. Piipevnéte Srouby M10x1,25x35 do otvorh ,E".
. Upevnéte tazné zafizeni dotaZzenim $roubl utahovacim momentem dle tabulky.
. Pripevnéte taZnou kouli a drzék zasuvky do otvorli “D” pouZitim 2 Sroubli M12x70,

pruznych podloZek a matic.

. Upevnéte taznou kouli dotaZenim $roubll utahovacim momentem dle tabuiky.
. Po ujeti zhruba 1000 km dotahnout v8echny $rouby a matice na vy3e uvedené

hodnoty togivého momentu.

. Firma Bosal nenese zodpovédnost za jakoukoliv zdvadu na vyrobku zpisobenou nespravnym

zachazenim na strané uZivatele nebo osoby za kterou je
zodpovédny.

@R 028325 OAHTIEZ TONOOETHIHE
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ATTOCUOKEUAOTE TOV KOTOOD6PO Kl EAEYETE TO TIEPIEXOHEVO TG CUOKEUQOIOG, OUYKPIVOVTAS TO e
TOV KATGAOYO TWV QVTOAAGKTIKWY. EV avaykn a@aupECTE T0 TIPOCTATEUTIKG OTPWMA TOU TTACECIOU
yUpw amd 10 onueia oTepEwong Tou TropT-uTraykas / Twv @opéwv Tou TAaiciou.
ATroouvaploAoyfoTe Tov TTPoPUACKTPA: aQaipéoTe TIC 2 Bideg amd Tov apioTepd Kon Tov JegIé
popta TAaiciou.

XAAQPWOTE TOUG PEVHATOAGTITEG TOU PWTOHOU Trou. lvat ToTroBETNUEVO! OTOV TIPOQUAAKTAPC.
Avoi€te Tig 4 peoaicg omég «Cy», diapéTpou 14 mm oTnv eykdpoia paRdo clupwva Ye 10 £VBETO
oxfiua AsTrTopEPEIaG.

Z1epewoTe T PARd0 PUNOUAKNONG «2» OTIC OTTEG «C», XPNOINOTTOIWVTAG TECOEPIS (4) Bides M12x90,
emimedeg podEAes, eAATNPIWTES PODEAES, TIEPIKOXMA Kail TO éAaopa «3». Mn ooigere akbua.
Z1EPEWOTE Ta TALUPIKG EAGOUAT «1» OTIG UV OTTEC «Ax». kAl «E» JE 1i¢ Bideg M10x1,25%35, peydAeg
podEAES Kal eAaTNPIWTEG PodEAES, OTIG BE 0TTEG «By» pe Tig Bideg M12x35, eAampiwrés podEAeg,
emimedeg podéAeg Kai TrepikOxAIc. My o@ifete akdua.

TomroBetioTe Tn pdRdo pupolAKnong otn péon. EQappoéote ) potr cloPIyéng Trou avaypaeeral
aTov THVaKa.

Zepidworte nig Bideg M10x1, 25%35 orig otrég «Ex.

Xahapwore mig Bideg M10x1, 25%35 omig OMEG «A» £T101 WOTE VO UTTOPECE! va ToTTeBeTNBE 0
TPOPUATKTAPAG.

EmavaromoBerfiote 6Ad 10 QvTOAAAKTIKA TTOU a@aipébnkav ot mepimtwon 2.

. BidwoTe 1ig Bideg M10x1, 25x35 o1ig omrég «En.
. Zrepewarte T pdRdo puuoliknong. Eeapudote nig pomrés olo@iyéng Trou avaypdgovral otov

mivaka.

TormoBerrioTe TV UTHAIG TOU KOTOAdOPOU Kai TO EAACHA OTAPIENS TWV PEUUATOSOTWY OTIG OTTEG <Dy,

xpnoiorroivrag 600 (2) Bideg M12x70, eAatnpiwTég podEAES Kal TTEPIKGXAID.

Zrepeworte Tn umrihia. EQApROCTE T POTTH OUCQIYENG TTOU avaypda@ETal OToV TTivaKa.

Merd amé 1000 xAy. xpriong coi€te {ava Tig Bideg Ko Ta TTEPIKOXAMA OTNY TTPOBAETIONEVN POTIT.

H Bosal dev @épel eublvn yia EAQTTWHATA TTOU TTPOKAACUVTAL OTO TTPOIGV améd utraiméTnTa | GoToxn
Xpion oTroiaodRTmoTE PUOEWS €K UEPOUGS TOU XPHOTN 1] GAAOU TTIPOCWITOU YI TO OTTOI0 EVBUVETAI O

xpriomg. (ApBpo 6.185 Tou Néou AK Thg OAAavdiag.)



